

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczna „Głosu Polskiego“ wynosi: w Łodzi zł. 4.20, za odnośnienie -- 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju -- zł. 5.-; zagranicą -- zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — redakcja: 2-99, 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz.: 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

**Cena 20 groszy**

Redakcja i Administracja  
Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
Konto czekowe: Poczł. Kasa  
Oszczędnościowa 61.119

¶ Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy ¶  
i strona i w teście 40 groszy strona 4 szpalt  
Nekrologi 30 „ „ „ „  
Nadesłane po teście 30 „ „ „ „  
Zwyczajne 10 „ „ strona 10 szpalt  
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000  
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
¶ zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej ¶

## ZŁOTY POLSKI POWRACA DO NORMY

Likwidacja zamachu berlińsko-gdańskiego na naszą walutę  
Prezes Banku Polskiego za ograniczeniem importu towarów z zagranicy

**CO MÓWI P. KARPINSKI.**  
WARSZAWA, 31 lipca. (Sp. st. infor. „Głosu Polsk.“). W dniu wczorajszym prezes Banku Polskiego udzielił prasie stołecznej dłuższych wyjaśnień w sprawie ostatnich wahań złotego.

P. Karpiński jest zdania, iż główną przyczyną spadku poza wrogą akcją Berlina i Gdańska, jest nadmierny import z zagranicy, który odciąga pieniądze z kraju. Społeczeństwo winno przyzwyczać się, by sprowadzać z zagranicy jedynie towary niezbędne, których w Polsce produkować nie możemy.

### HOSSA NA ZŁOTEGO.

PRAGA, 31 lipca. Niemiecka ofensywa przeciwko złotemu, podtrzymywana jeszcze wczoraj, dzisiaj od rana załamata się w haniebny sposób. Wszystkie obroty w złotych polskich odbywają się na paryciecie złota. Tendencja dla złotego bardzo silna. Wobec tego, wczoraj, w Warszawie na rynku nie było. Wprost przeciwnie, giełdowi agenci niemieccy w dalszym ciągu czynią rozpaczliwe wysiłki wywołania nadmiaru podaży. Wysiłki te nie

odnoszą już żadnego skutku. Ogromne wrażenie wywołały rzeczowe i dokładne wyjaśnienia ze strony poselstwa polskiego w sprawie finansowego bilansu Polski. Dzienniki zajmując się żywo tryumfem złotego, stwierdzają zgodnie, że wczorajsza panika była najzupełniej nieusprawiedliwiona i bardzo szkodliwa dla czeskiego rynku. Dodają, że złoty jest walutą zasługującą na bezwzględne zaufanie.

### PRAGA USPRAWIEDLIWIA SIĘ.

PRAGA, 31 lipca. (Wł. st. telegr. „Głosu Polsk.“). Nasz korespondent praski dowiaduje się ze sfer oficjalnych, że nie miały one wobec nas żadnych złych intencji, zaprzestając notowań złotego na giełdzie. Wprost przeciwnie, mając zaufanie do naszej waluty, i nie chcąc być narzędziem w rękach Berlina, giełda czeska wolała zdjąć złotego z ceduty giełdowej.

### POPRAWA KURSU ZŁOTEGO

LONDYN, 31 lipca. (AW) Po wczorajszym zamieszaniu kurs złotego znakomicie poprawił się.

Na otwarciu giełdy notowano jeszcze 31 złotych za 1 funt, natomiast po południu, przed zamknięciem, sprzedawano po zł. 26.50 groszy za 1 funt (paritet: 25.22). Transakcji niemal żadnych nie było.

### W WIEDNIU ZŁOTY POWRÓCIŁ DO NORMY.

WIEDEN, 31 lipca. (PAT). Dzienniki południowe stwierdzają, że kurs złotego poprawił się w dalszym ciągu, a na rynkach dewizowych nastąpiło uspokojenie. Kurs złotego doszedł do poziomu, na jakim znajdował się do chwili rozpoczęcia kampanji przeciwko złotemu.

### WOJNA GOSPODARCZA — PRZYCZYNA SPADKU ZŁOTEGO.

BERLIN, 31 lipca. (Wł. st. tel. „Głosu Polsk.“). „Berliner Tageblatt“ omawia w dłuższym artykule wahań złotego. Dziennik uważa, że przyczyną spadku naszej waluty w wojnie gospodarczej, którą Polska prowadzi z Niemcami, Wskutek niej Polska otrzymuje miesięcznie w dewizach o 10 milionów mniej, niż przed wojną celną.

Dziennik twierdzi prócz tego, że spadek złotego stoi w związku z kryzysem, który przechodzi frank francuski.

Kurs złotego na dzisiejszej giełdzie berlińskiej poprawił się. Za dolara płacono 5,50 zł.

Na giełdzie gdańskiej kurs złotego 5,46 względem dolara.

### NIEMCY SZKALUJĄ POLSKĘ.

BERLIN, 31 lipca. (Własna służba informacyjna „Głosu Polskiego“) — Prasa niemiecka, za wyjątkiem skrajnie lewicowej, prowadzi z ogromną energią propagandę antypolską, wskutek wydalenia opłatań na rzecz Niemiec z granic Polski. Agentury prasowe przesyłają zagranicznym dziennikom komunikaty, w których szkalują Polskę, nazywając ją krajem, w którym panuje podstępna polityka. Następnie gazety niemieckie ogłaszają te same komunikaty, jako głosy bezpartyjnych i bezstronnych dzienników zagranicznych.

## Kampanja marokańska przeciąga się

Jest to iedna z bolączek, której rząd francuski nie może pokonać

## Nowe przeciwieństwa pomiędzy Francją i Anglią

PARYŻ, 31 lipca. (Pat.) — Według przypuszczeń „Petit Journal“ jest rzeczą możliwą, iż po ostatnich niepowodzeniach Abdel-Kerim zdecyduje się nareszcie odpowiedzieć wyraźnie na propozycję wszczęcia rokowań pokojowych, wręczoną mu przez Gabrielliego. Dziennik zaznacza, iż jest w możności dodać, że wbrew informacjom ze źródeł angielskich, Gabrielli spotkał się w Adżir zarówno ze strony Abdel-Kerima jak i ze strony jego ministra spraw zagranicznych z niezwykle uprzejmem przyjęciem.

PARYŻ, 31 lipca. (Pat.) — Jak podaje „Petit Parisien“ marszałek Lyautey wystąpił z wnioskiem dekorowania legją honorową kapitana legji zagranicznej Piesz-

kowa, rannego w walkach z riffanami. Pieszkow jest synem Maksyma Gorkiego.

BARCELONA, 31 lipca. (Pat.) — Marszałek Petain oświadczył przedstawicielom prasy, iż natychmiast po przybyciu do Paryża złoży rządowi raport o sytuacji w Marokku. Marszałek dał wyraz przekonaniu, że operacje wojskowe, które się rozpoczęły niezwłocznie, okażą się skuteczne zarówno z wojskowego, jak i politycznego punktu widzenia. Posiłki, które są w drodze, nadejdą do Marokka lada dzień. Rozmowa z Primo de Riverą, zaznaczył marszałek, ograniczyła się do zwykłej wymiany poglądów. Wszystko co zrobiono dotychczas w Marokko było dobrem. Nie można było zdziałać tam nic innego, niż to, co się czyniło.

### WYBUCH PROCHOWNI

TANGIER, 31 lipca. (PAT). Wybuch w prochowni w Laroche spowodował znaczne uszkodzenia. Istnieje przypuszczenie co do zamachu wroga.

### CACHIN OSKARŻONY.

PARYŻ, 31 lipca. (AW). Sędzia śledczy zaważwał do siebie posła komunistycznego Cachina celem przesłuchania go i oświadczył mu, że jest postawiony w stan oskarżenia za szereg wśród żołnierzy agitacji komunistycznej.

### ANGLJA PRZERWAŁA ROKOWANIA Z FRANCJĄ.

LONDYN, 31 lipca. Francusko - angielskie rokowania o uregulowaniu długów

międzysojusznicznych zostały przerwane. Francuska delegacja powraca do Paryża. Przedstawiciele francuscy oświadczyli, że wobec stanowiska Anglii, rokowania mogą być prowadzone dalej tylko w tym wypadku, gdyby delegacja francuska mogła uzyskać zupełnie nowe instrukcje od swego rządu. Przedstawiciele angielscy oświadczyli, że w razie gdyby rząd francuski nie mógł udzielić nowych instrukcji, Anglja będzie czekała do chwili zakończenia rokowań francusko - amerykańskich w tej samej sprawie. Rokowania załamały się, ponieważ Anglja żądała rat rocznych o 20 milionów funtów większych niż ofiarowywała Francja.

### Proces Botwina w poniedziałek

LWÓW, 31 lipca. (AW). Sąd doraźny nad Botwinem odbędzie się w poniedziałek, 3 sierpnia. Przewodniczyć będzie radca Malicki. Oskarża prokurator Sywalak. Ponieważ dotychczas nikt z adwokatów nie zechciał się podjąć obrony oskarżonego, obrońcą Botwina będzie wyznaczona z urzędu.

Dzisiaj w południe zwłoki Cechnowskiego zostały przewiezione na dworzec, gdzie umieszczono je w specjalnym wagonie pociągu osobowego, odjeżdżającego do Warszawy.

### SKATOWANIE POR. RONDONAŃSKIEGO PRZEZ BOLSZEVIKÓW.

MINSK, 31 lipca. — W nocy z 16 na 17 b. m. wyniesiono z aresztu „gosudarstw. polit. upraw.“ w Mińsku pobitego i okrwawionego porucznika Rondonańskiego, którego wsadzono do samochodu i odesłano do Moskwy.

## Strejk angielskich górników zażegnany

Właściciele kopalń otrzymają subsydia rządowe

LONDYN, 31 lipca. (AW). Przesilenie w przemyśle węglowym weszło dzisiaj nie spodziewanie w nowe stadium.

W nocy jeszcze sytuacja zdawała się być beznadziejną. Premier Baldwin zaprosił jeszcze raz przedstawicieli górników i kapitalistów węglowych na konferencję i zaskoczył ich oświadczeniem, że rząd angielski gotów jest udzielić przemysłowi węglowemu subsydjów do przyszłej wiosny, a w tym czasie pertraktować będzie z kapitalistami celem ustalenia wytycznych dla podniesienia wartości angielskich produktów i na tej podstawie mają być podjęte nowe rokowania.

Robotnicy tymczasem pomimo to przygotowały się do strejku. Związki zawodowe kolejarzy oświadczyły, że od dzisiaj od północy żaden wagon z węglem nie bę-

dzie przyłączony do pociągu. Również robotnicy transportowi mają zaprzestać pracy.

W ostatniej chwili wielcy kapitaliści na skutek oświadczenia Baldwin'a cofnęli wypowiedziane na 14 dni umowy.

Obecnie kapitaliści obradują nad nową sytuacją i zużytkowaniem ewentualnych subsydjów.

W ten sposób w ostatniej chwili udało się zażegnać wybuch strejku górników węglowych. Premier Baldwin oświadczył gotowość rządu wypłacenia odszkodowania właścicielom kopalń, o ile wypowiedzenia warunków pracy będą zawieszane, lub cofnięte. Nie jest jeszcze jasne, na jaki czas ta oferta rządu jest ważna, czy na cały czas obrad komisji, wysadzonej do badania położenia kopalnictwa węglowego.

## Sensacyjne odkrycie podczas pożaru

Granaty i naboje pod podłogą palącego się domu

PIŃSK, 31 lipca. (Wł. st. telegr. „Głosu Polsk.“). Dnia 29 lipca w miasteczku Dawidgródka na Polesiu wyniki groźny pożar. Z niewyjaśnionych jeszcze przyczyn zapaliła się stodoła. Ogień z wielką gwałtownością przerzucił się do sąsiednich domów. Na ratunek przybył 17-ty batalion korpusu ochrony pogranicza. Żołnierze zaczęli wyrabywać palącą się podłogę. Po wyjęciu kilku desek, natrafiono pod podłogą na niewielką jamę, w której była ukryta pewna ilość naboje i granatów ręcznych. Mieszkanie to należało do niejakiego Bosiaka, którego aresztowano. Za-chodzą przypuszczenia, że natrafiono na ślad działalności bandy dywersantów.

# CAŁA POLSKA STOI PRZY ŻŁOTYM

## Muru tego nie jest w stanie przełamać żaden wrogi zamach na naszą walutę

Dzisiaj, gdy zęcnie przygotowany a-tak zagranicy na złotego polskiego za-famał się i gdy waluta nasza wraca powoli do swej pierwotnej równowagi, można już na zimno potraktować i zastanowić się nad faktami dni ubiegłych, które wstrząsnęły całym krajem i wywołały zupełnie nie-usprawiedliwione obawy wśród szerokich sfer naszego społeczeństwa.

Ostatecznie strachowi przed spadkiem waluty, który spojrzal w oczy zarówno wielkim jak i małczkim nie ma się czego dziwić. Zbyt niedawne są jeszcze te czasy, gdy oglądaliśmy na własne oczy chaos, spowodowany nieustannym spadkiem marki i orgię spekulacji, jaka temu spadkowi towarzyszyła. Obrazy te jako żywe stanęły przed nami i z najwyższym niepokojem zadawaliśmy sobie pytanie: czy miałyby się one znów powtórzyć?

Na szczęście niepewność nasza była krótkotrwała, a mężkie i zdecydowane, a

przedewszystkiem zupełnie jasne stanowisko naszych władz, które w porę zdemaskowały sprawców zamachu, utrwalilo wszystkich w przekonaniu, że wahania złotego są wywołane sztucznie i że walucie polskiej nic zgoła nie grozi.

A słów otuchy ludność nasza potrzebowała więcej, aniżeli kiedykolwiek.

Złoty nie jest dzisiaj tem czem była znienawidzona marka polska — źródło nędzy i wyzysku warstw pracujących, które ponosiły cały ciężar smutnej pamięci inflacji. Robotnik, cierpiący aż nazbyt wiele od szerzącego się kryzysu i bezrobocia, posiada dzisiaj jeden trwały fundament, na którym się opiera. Jego byt i nadzieja na lepszą przyszłość — tym fundamentem jest nasza złota waluta. Daje mu ona rękojmię, że skromny jego zarobek przedstawia zawsze tę samą i niezmienną wartość, że nie ulega on dewaluacji, jak to było dawniej, oraz że nie zmniejsza się stawka zarobkowa, o którą musiał staczać co pe-

wien czas beznadziejnie i wyczerpująco walki.

Za złotym stoi więc dzisiaj całe społeczeństwo polskie, cała klasa pracująca, która buduje na nim ciągłość swego bytu i zabezpieczenie swej skromnej stopy życiowej. Wierzą weń również klasy zamożniejsze, które w złotych lokują drobne swe oszczędności. Całe życie nasze, oraz życie gospodarze państwa opiera się na tym złotym, który wniósł doń nowe ożywcze pierwiastki i poddał gruntownej sanacji cały tego bieg.

To też ostatni podstępny zamach na złotego spotkał się z jednolitą i zdecydowaną postawą wszystkich warstw społecznych Polski, a jeżeli znalazły się nieliczne jednostki, które chciały skorzystać z okazji i łowić ryby w mętnej wodzie ogólnego zamieszania, spotkały się one z ogólnym potępieniem a zakusy ich zostały w zarodku unicestwione.

Obecnie istnieje nadzieja, że fakty, jakich byliśmy świadkami w ostatnich paru dniach, więcej się nie powtórzą, i że sfery miarodajne potrafią zreformować swą politykę finansową w tym duchu, aby złoty nie był narażony nawet na najmniejsze wachnięcia. Przedewszystkiem należy to powiedzieć pod adresem Banku Polskiego, którego krótkowzroczna gospodarka dewizami oraz niefortunne eksperymenty bilonowe naszych władz skarbowych sprawiły krajowi i złotemu wielkie szkody oraz poważnie narażyły na szwank nasz kredyt zagranicą.

Szczególnie w obecnej chwili, gdy p. minister Skrzyński odbywa wielką propagandową podróż po Stanach Zjednoczonych, a p. premier Grabski czyni heroiczne wysiłki w celu uzyskania drugiej raty pożyczki amerykańskiej, nasz prestiż ekonomiczny posiada wyjątkowo wielkie znaczenie.

St. Jach.

## Zadanie obrony przed komunizmem

Przedewszystkiem weźmy się do naszej młodzieży szkolnej

Czytająca publiczność miała jeszcze w świeżej pamięci komunikaty policyjne o wielkich aresztowaniach i rozbiciu głównych ośrodków komunistycznych, gdy nowe zamachy, zuchwalsze od poprzednich, pokazały, że owe sukcesy były mocno przesadzone. Nie ludźmy się, aby organy policyjne mogły jakąś udaną rewizją wywrwać za jednym zamachem korzenie komunizmu. W naszych zwłaszcza warunkach niedobrego sąsiedztwa oraz własnych niedomagań państwowych i społecznych, musimy być zawsze przygotowani na odradzanie komunizmu po zadanych mu klęskach, nawet po rzeczywistym zniszczeniu jego organizacji. Środki policyjne nie mogą tu w żadnym razie wystarczyć; zwalczają one nie przyczyny, lecz skutki, dosięgają one gotowych komunistów, a nie podłoża, na którym rozwija się i rozszerza, ten ferment, który ich wytwarza. Jeżeli chcemy zabezpieczyć państwo i kraj przed szerzeniem się tej zarazy, musimy dokładać wszelkich usiłowań, ażeby uzdrowić niedomagające dziedziny naszego życia, osuszyć bagna, z których rozprzestrzeniają się chorobotwórcze bakterie.

Komunizm pochodzenia bolszewickiego jest bardzo ubogi w treść ideową i umysłową, operuje niemal wyłącznie negacją, a wyzyskuje ciemnotę masy, w której budzi uczucia nienawiści i jakiegoś mitycznego nadzieje. Żeromski pokazał w swej ostatniej powieści, jak agitacja komunistyczna umie na swój użytek wyzyskać uczucia krzywdy i urazy nie tylko zbiorowej, lecz i osobistej, nie tylko prawdziwej, lecz i fikcyjnej. Niema logicznego przejścia od niepowodzeń, nieszczęść i zawodów osobistych, od zdrażnionych uczuć do nauk komunistycznych i wiary w sowiety, w Zinowjewa i jego komintern, ale wiemy, że nie logika rządzi życiem ludzkim i nie ona podsuwa masom oraz jednostkom motywy postępowania.

Ze komunizm nie troszczy się o własną treść socjalną, że z każdej nienawiści zbiorowej umie pędzić wodę na swój młyn, to pokazuje dostatecznie jego stosunek do spraw i antagonizmów narodowościowych. Stary socjalizm na własne narodowościowe wywieriał, jak wiadomo, wpływ łagodzący, uspokajający. Komunizm, gdzie tylko się z nim spotyka, stara się je zaostrzyć. Dąży on na naszym gruncie do wywołania jaknajwiększego zamętu i każdy środek jest dla niego dobry, o ile do tego celu prowadzi. Rozniecanie waśni narodowościowych nie zgadza się z doktryną kosmopolityczną i klasową, której komunizm rzekomo hołduje, ale daje mu pole do akcji i agitacji prosowieckiej na

kresach wschodnich wśród ludności białoruskiej i ukraińskiej.

Im więcej w ludności rozwinięte jest poczucie społeczne, im lepiej umie ona myśleć rzeczowo w zakresie swych potrzeb i interesów, tem lepiej jest zabezpieczona przed propagandą komunizmu. Ta ostatnia dla swego sukcesu potrzebuje: 1) uczucia niezadowolenia i rozgoryczenia ogarniającego jaknajszerszy zakres i niedopuszczającego myśli o ościwiojowej poprawie, 2) wzbudzenia wiary, że komunizm i tylko on ma cudowną moc usunięcia wszelkich klęsk i sprowadzenia ogólnego dobrobytu.

Podobnie mitycznym wierzeniom musi sprzyjać ciemnota, a stawić im potężną tamę szeroka oświata. Nasze klasy posiadające są tak jeszcze zahyponizowane długą praktyką rządów rosyjskich, że wciąż jeszcze gotowe są uważać ciemnotę i bierność mas za warunek i gwarancję spokoju społecznego i siły państwa. Ależ przerażający przykład Rosji powinien być dla nas właśnie ostrzeżeniem, że ciemnota mas nie może być podstawą i podporą budowy społecznej, że nie stanowi ona żadnej wartości odpornej przeciw tendencyjnym baśniom i sprytniej agitacji ze strony wrogiej siły.

Z całym naciskiem trzeba podkreślić, że oświata w tym razie obejmuje nie tylko zakres szkolny, lecz także to, co stanowi dziedzinę życia publicznego, a więc zgromadzenia i agitację polityczną. Trzeba, aby ta ostatnia zerwała z ogłupiającą demagogią, a stała się przynajmniej w polowie oświatą polityczną. Ironja sytuacji sprawia, że w obu kampanjach wyborczych dzika, brutalna agitacja, pokrewną metodzie komunistycznej, uprawiały właśnie grupy prawicowe, te same, które do ostatnich czasów tworzyły słynną Chęnę. Taka agitacja nie daje nic pozytywnego i stwarza nastroje, które w danym razie z łatwością wykorzystać może komunizm.

Można śmiało twierdzić, że wszystko to, co wzmacnia pierwiastek społeczny i kulturalny, stawia naturalną a skuteczną tamę wpływom komunistycznym. Zadanie to mieści się całkowicie w programie racjonalnej organizacji życia państwowego i społecznego, a nie w środkach represji, których siła działania, z natury rzeczy, nie sięga poza granicę dnia dzisiejszego.

Lecz to nam winno raz jeszcze przypomnieć, że owej organizacji życia nie wolno odkładać do nieskończoności, że trzeba się nią zająć rychło i gruntownie.

J. Mazurki.

## Odczyt min. Skrzyńskiego w Ameryce o demokracji amerykańskiej i polskiej, oraz o jej wrogach

WILLIAMSTOWN (Massachusetts) 31 lipca (Pat). Na posiedzeniu publicznym tu-tejszego Instytutu polityczn., min. spraw zagranicznych, Skrzyński, wygłosił odczyt o demokracji amerykańskiej i polskiej.

Minister podkreślił na wstępie bezinteresowny charakter wysiłku, podjętego przez Amerykę w czasie wojny, oraz pomoc, udzieloną przez Amerykę narodom europejskim, zarówno tym, które były z nią wrogo, jak i jej przyjacielom. Z kolei minister zaznaczył, że przedmiotem odczytu będzie: mówić w charakterze Europejczyka i o misji Ameryki w Europie.

Idea demokratyczna, mówił minister, aczkolwiek pojawiła się już w czasie rewolucji w Anglii i Holandji, to jednak doskonala swój wyraz znalazła dopiero w deklaracji 13 stanów Ameryki, proklamującej ich niezawisłość.

Dzisiaj słowo — amerykanin jest synonimem słowa — demokrata. W Ameryce, w przeciwieństwie do Europy, demokracja jest jedną z najstarszych. Europa podobna jest do tego katalońskiego pola bitwy, ponad którym, jak głosi legenda, duchy wojowników prowadziły bój w dalszym ciągu w powietrzu, gdy ustał bój żywych na ziemi.

Ożywiona wiara w postęp i ewolucję Europa spodziewała się, że rozszerzy się przed wojną na drodze pokojowej swoje trudności wewnętrzne. Wojna zniszczyła brutalnie to marzenie, a następstwem tego stanu rzeczy były idee ekstremistyczne. Dzisiaj w Europie stoją naprzeciw sobie dwie tendencje: nacjonalizm i komunizm obie zalecające rządy mniejszości, obie wrogie demokracji.

Jeżeli Europa chce uniknąć wojny i rewolucji społecznej, to musi ona odnaleźć swą wiarę w ewolucji i przezwyciężyć tradycyjne antagonizmy. Na horyzoncie pojawił się obraz Stanów Zjednoczonych Europy — Liga Narodów, stworzona w tym celu, aby uczynić zadość koniecznościom powojennym Europy, musi niechybnie cel ten osiągnąć. Urzeczywistnienie idei stanów zjednoczonych Europy będzie oznaczać amerykanizację Europy w najszlachetniejszym znaczeniu tego słowa.

Minister analizuje stanowisko Polski w stosunku do tej idei oraz podnosi pewne szczególne rysy dziejów narodowych. Polska od 15-go do 16 wieku podwoiła swoją ludność i zwiększyła trzykrotnie terytorjum swe bez krwi rozlewu, stając się twórczynią nowej instytucji politycznej, mogącej nosić nazwę „Unji wolnych narodów”. Unia lubelska z Litwą była rezultatem

sympatii i wspólności interesów, a nie podboju. Naród polski, będąc narodem religijnym, okazywał tolerancję wobec innych i Polska nie znała wojen religijnych. Służąc idei tolerancji i wolności, Polska zaniedbywała często swoje najbliższe interesy i oto stanęła bezbronna wobec napadu sąsiadujących z nią mocarstw.

W dalszym ciągu minister skreślił dzieje instytucji politycznej dawnej Polski, śladami jej genezy, demokrację oraz wyjaśnił, dlaczego Polska nie mogła obronić swej niezawisłości przeciwko sąsiadom, złączonym w koalicję. Fakt, że Kościuszko, towarzysząc broni Waszyngtona w okresie wojny o niepodległość sędził pierwszy przeciwko najeźdźcom — nie jest tylko zbiegiem okoliczności, lecz symbolizuje głęboki związek moralny między Polską a Stanami Zjednoczonymi, związek, który będzie bardziej widoczny, gdy stanie w Warszawie pomnik prezydenta Wilsona.

W zakończeniu odczytu minister analizuje formę obecnego rządu Rosji oraz obecną sytuację na granicy zachodniej Polski, gdzie żyje naród potężny przez swą dyscyplinę i geniusz organizacyjny, naród, który głosował w ostatnich wyborach na człowieka, będącego symbolem jego militarystyki.

Mówca zapytuje, czy te dwa fakty nie potwierdzają jego tezy o istnieniu w Europie dwóch tendencji antydemokratycznych: nacjonalizm i komunizm.

Cóż pocnie demokratyczna Polska, położona między temi dwoma ośrodkami.

Zjednoczenie demokracji i Polski jest więc konieczne. Siłę oparcia demokracja i Polska mogą znaleźć jedynie wśród narodów, stowarzyszonych, ludzi dobrej woli, szczerze pokojowo usposobionych, rozmierzonych w solidarności i współpracy. Zwycięstwo pokoju i cywilizacji zależy od współdziałania tych czynników. Świat może być zbawiony przez to współdziałanie.

Oto jaki jest ideał, który przyswieca polskim mężom stanu, wiodącym kraj ku jego przeznaczeniu.

## Anglija i Francja porozumia się

PARYŻ, 30 lipca. (Pat). Według „Le Matin” aide memoire złożony na Quai d'Orsay przez angielskiego charge d'affaires w sprawie paktu bezpieczeństwa wywołało zdecydowanie korzystne wrażenie i pozwala przypuszczać, że nastąpi porozumienie między obu krajami co do odpowiedzialności, jaka ma być udzielona rządowi Rzeszy.

## Złoty i dolar w Łodzi

**Poprawa złotego na giełdach zagranicznych — Likwidacja zamachów niemieckich — Kiedy złoty wróci do normalnego poziomu — Jak się zachował pewien polski bank w Gdańsku — Niestosowne ograniczenia dewizowe Banku Polskiego — Na rynek dolarowy w Łodzi fatalnie oddziaływa zapotrzebowanie Warszawy — Trudności dyskontowe w Łodzi**

Położenie złotego na giełdach zagranicznych uległo znacznej poprawie. Ma się wrażenie, czytając ostatnie sprawozdania zagraniczne, że rezultaty niemieckiej roboty „anty-złotowej” już w dniach najbliższych ulegną zupełnej likwidacji.

Jak długo likwidacja potrwa, trudno obecnie przewidzieć. Loty ruszony ze swego normalnego położenia przez obecne machinacje, a popychany przez szukającą okazji spekulację, jeszcze przez pewien czas wykazywać będzie wahania.

Kurs złotego będzie w niewielkich ramach podnosił się i opadał, aż wreszcie zatrzyma się w punkcie wyznaczonym mu przez światowy parytet.

Gdańsk i Berlin nie mogły utrzymać niskiego kursu naszej waluty, nie mając w swym rozporządzeniu dostatecznych zasobów złotego. Co ciekawsze niektóre poważne banki niemieckie zachowały się powściągliwie wobec niżki i nie rzuciły na rynek swych zapasów złotych. Uczynił to natomiast jeden z polskich banków w Gdańsku, wystawiając swej dyrekcji wcale niepoehlebne świadectwo.

Bank Polski stosuje dalej ograniczenia przy przydzielaniu obcych walut. W dniu wczorajszym niektórym z banków przydzielono zaledwie 30 proc. zapotrzebowania.

Podobne postępowanie, mające na celu zahamowanie importu, jest zupełnie słuszne na dalszą metę; obecnie jednak nie wpływa bynajmniej na obniżenie kursu dolara, kierując niezadowolonych nabywców na rynek prywatny.

Neooficjalny kurs dolara wynosił w Warszawie onegdaj po południu zł. 5,70, wieczorem natomiast obniżył się do 5,35.

W Łodzi panowało wczoraj na rynku bowanie dolara jest jednak w zupełności zaspakajane. Obrotów dokonywano po 5,26 do 5,30.

## Podwyższenie ceny papieru

Tomacząc się „znacznym podrożeniem” węgla i celulozy, jedna z większych fabryk papieru, podwyższa od 1 sierpnia r. b. ceny wszystkich gatunków papieru o 2 grosze na kilogramie.

Podwyżka ta, pozornie nie wielka, musi jednak w nieuchronny sposób wywołać z kolei, podrożenie druków, których wytwórczość oparta jest na zużyciu wielkich ilości papieru. Do takich druków należą przedewszystkiem pisma codzienne. Jednocześnie są one jednak artykułem codziennej potrzeby, i dlatego należałoby pragnąć, aby fabryki papieru nie stosowały nowej podwyżki cen do papieru gazetowego (rotacyjnego).

## Kredyty budowlane

Z Warszawy donoszą nam:

Do dnia 29 lipca włącznie Bank gospodarstwa krajowego przyznał w centrali na cele budowlane 119 pożyczek na sumę 10.354 tys. złotych; oddziały Banku gospodarstwa krajowego we Lwowie, Krakowie i Poznaniu wydały do tej chwili 40 pożyczek na sumę 3.062 tys. zł.

Ogółem na ożywienie ruchu budowlanego wydał Bank gospodarstwa krajowego do chwili obecnej 159 pożyczek na sumę 13,4 miljon. złotych.

## Dr. H. Różaner powrócił.

Choroby skórne i weneryczne.  
Dzielnia № 9. 5060-2

Gdyby nie Warszawa, która za pośrednictwem banków i drogą prywatnych zakupów wzmacnia popyt na dolary w Łodzi, kurs na naszym rynku dolarowym byłby z pewnością niższy.

Banki w dalszym ciągu ograniczają dyskonto, odrzucając portfele najmocniejszych nawet firm.

Na prywatnym rynku dyskontowym ilość zawieranych transakcji obniżyła się do minimum.

Dyskonterzy prywatni czekają bowiem na wyjaśnienie sytuacji złotego. Jednakże i tam nie wierzą w utrzymanie się wysokiego kursu dolara.

T. R.

## Kupiectwo żąda obniżenia podatku obrotowego Rząd, uwzględniając ciężkie położenie, przychylnie ustosunkował się do tych postulatów

Skargi na okropne stosunki kredytowe nie ustają

Dnia 30 b. m. odbyło się z inicjatywy stowarzyszenia kupców m. Łodzi (Piotrkowska 73) zebranie kupiectwa włókienniczego w sprawie tak palącej i szeroko omawianej ostatnio kwestji obniżenia podatku obrotowego. Zebranie zagał i przewodniczył dr. Józef Sachs, który zapoznał zebranych z treścią memorandumów, jakie zarząd stowarzyszenia złożył kompetentnym władzom, zmierzając do jaknajbardziej wszechstronnego wyjaśnienia i uzasadnienia konieczności obniżenia podatku obrotowego dla hurtu włókienniczego do 1-go proc. Ze złożonych przez dr. Sachsa wyjaśnień wynika, że kupiectwo łódzkie uzyskało nareszcie tak pożądanym bezpośredni kontakt z władzami centralnymi, które podczas odbytych z delegacją stowarzyszenia kupców audjencji i narad da-

ły dowód dużego zainteresowania dla spraw kupiectwa i poważnego traktowania jego interesów. Nareszcie więc skończył się okres ignorowania lub niedocenia tego niemniej niż przemysł ważkiego czynnika gospodarczego. Następnie w imieniu delegacji, która odbyła szereg konferencji w Warszawie, złożył z wielkim zainteresowaniem wysłuchane sprawozdanie pan Ryzenberg. Jak przewidywano, premier pan Grabski nie zajął stanowiska odmownego w stosunku do postulatów handlu włókienniczego, istnieje więc nadzieja, że podatek obrotowy zostanie obniżony, tembardziej, że minister przemysłu i handlu p. Klarner, który wraz z ministrem skarbu upoważniony jest do dokonania omawianej redukcji podatku, zajął po wysłuchaniu argumentów delegacji zdecydowanie przychylnie stanowisko i przyrzekł, jaknajwydatniejsze poparcie sprawy tej. Poza tem delegaci łódzcy odbyli szereg konferencji z wiceministrami oraz z dyrektorem departamentu handlowego panem Lande i naczelnikiem wydziału handlowego p. Siebeneichenem, z którym omówiono szczegółowo sprawę budowy nowej taryfy celnej oraz programu pracy komitetu celnego, w którym kupiectwo łódzkie na skutek starań delegacji uzyska niezawodnie swego przedstawiciela.

Zebrani z zadowoleniem stwierdzili w dyskusji, że ta tak doniosła dla Łodzi sprawa nareszcie weszła na właściwe tory i wyrazili rządowi stowarzyszenia podziękowanie za sprężystą akcję.

Po wyczerpaniu sprawy podatku obrotowego przeprowadzono gruntowną dyskusję na temat przybierających zagrażający charakter stosunków kredytowych. Szereg mówców scharakteryzował sytuację w Małopolsce, gdzie epidemicznie wprost szerzą się niewypłacalności pod płaszczykiem tylokrotnie omawianego postępowania ugodowego, oraz na kresach wschodnich, gdzie znów rosyjskie ustawodawstwo handlowe niesłychanie utrudnia windykowanie należności oraz ogłaszanie upadłości, a okoliczność ta stanowi znaczną zachętę dla dłużników skłonnych coraz częściej do wybnieżenia z kłopotów przez złośliwe zawieszenie wyplat. Wychodząc z założenia, że poruszone objawy potęgują kryzys ekonomiczny i wnoszą ostateczny chaos i dezorientację do stosunków handlowych zebrani wezwali zarząd stowarzyszenia do zainicjowania szerszego zgromadzenia kupców i przemysłowców włókienniczych celem niezwłocznego omówienia i zastosowania środków zaradczych.

Naogół biorąc zebranie cechowała poważna troska o byt kupiectwa, odczuwającego coraz dotkliwiej przesilenie, a jednocześnie chęć zbiorowego i solidarnego szukania wyjścia z sytuacji i przekonanie, że jedynie skupienie się w organizacjach gospodarczych ułatwić może przetrwanie kryzysu i zwalczanie najgroźniejszych objawów.

## GIEŁDA PRACY. ELEKTROMONTER

z 14 letnią samodzielną pracą oraz kino-operator poszukuje pracy na miejscu lub na wyjazd. Oferty pod „Mechanik” do „Głosu Polskiego”. 916-2

## POTRZEBNA

starsza, energiczna kasjerka. Wiadomość: Piotrkowska 142, Ulrich. 902-2

## UDZIELAM

lekcji gry fortepianowej u siebie po 2 zł. godzina. Przechadzana ob. 5843-2

## HAFTU MASZYNOWEGO

artystycznego dla tego i kolorowego; rękotki i maszyny nauczam w ciągu miesiąca. Uwaga: Nauczam malowania i banku. Wschodnia 67 i piętro pr. oficyna mieszk. 22. 555-4

## Sytuacja na rynku czesankowym

Ceny niższe niż w roku ubiegłym — Przewidywania na sezon zimowy — Baissa na bostony

W przemyśle czesankowym dają się zauważyć prace przygotowawcze do sezonu zimowego. Narazie kupcy należą jeszcze do rzadkości, dlatego też należności regulowane są weksłami do 150 dni.

Ostatnio ceny nie wykazują wahań i ukształtują się najprawdopodobniej o 10 procent niżej w porównaniu z cenami z roku ubiegłego.

Większej fali protestów niema, sporadyczne zaś protesty drugorzędnych kupców można było z góry przewidzieć.

Jak zwykle, tak i na ten sezon szykują fabrykanci pewne gatunki towarów czesankowych znane pod nazwą „kleiderstoffów”. Z tych przypuszczalnie poidą grube rypsy, zimowe „ottomany” oraz jednobarwne towary tkane w kratkę.

Ceny „bostonów” posiadają wybitną cechę niżkowaną, wobec znacznych zapasów tego artykułu na rynku.

Robotnicy w tkalniach towarów czesankowych zarabiają obecnie przeciętnie 40 złotych tygodniowo.

## Rynek pieniężny

### Warszawska giełda urzędowa.

WARSZAWA, 31-go lipca (Pat). Na dzisiejszej giełdzie urzędowej notowania były następujące:

Dolary 5.18,50  
Franki franc. —.—

### CZEKI.

Belgia —.—  
Holandia 209.20  
Londyn 25,31  
N. York 5.18,50  
Paryż 24.715  
Praga 15,44  
Szwajcaria 101.225  
Sztokholm 140.15  
Wiedeń 73.28,50  
Oslo —.—  
Włochy 19.07  
Pożyczka dolarowa 68.—  
10 proc. pożyczka kolejowa 90.—  
Pożyczka konwersyjna 43,50  
8 proc. pożyczka złota —.—  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 21.75  
5 pr. obl. m. Warszawy przedwojenne 20.—  
4 i pół proc. oblig. m. Warszawy przedwojenne 15.25

### Giełda akcyjna

Bank dyskontowy 5.05  
Bank handlowy 4.30  
Bank dla handlu i przemysłu 0.55  
Bank zachodni 1.50  
Bank zarobkowy 7.50  
Zgierz 0.40—0.35  
Spiess 2.25  
Chodorów 3.40  
Częstocice 1.50  
Cukier 2.55—2.45  
Firley 0.31—0.30—0.31  
Węgiel 1.85—1.70—1.71  
Cegielski 0.38  
Lilpop 0.60—0.57  
Modrzejów 3.90—3.80  
Ostrowieckie 5.70—5.50  
Pocisk 1.25  
Rudzki 1.30—1.21—1.25  
Starachowice 1.90—1.75  
Ursus 1.08—1.07  
Zawiercie 9.70  
Zyrardów 7.80—7.65  
Syndykat rolniczy 2.65

Zegluga 0.19  
Habermusch 66.10  
Kłucze 0.32  
Lombard 1.75

### Notowania złotego.

W dniu 31-ym lipca 1925 r.  
Za 100 złotych:  
Berlin 76.60—77.40  
Londyn 25.40  
Zurych 96.—

### Urzędowa giełda gdańska.

GDANSK, 31-go lipca (Pat). Na dzisiejszym zebraniu giełdy gdańskiej notowano w guldach gdańskich:

Warszawa 95.58—95.62

### Telegraficzna wyplata na:

Paryż 389.—  
Wiedeń czeki 131.00—131.50  
bankn. 129.25—130.25

### Notowania giełdowe w Londynie.

LONDYN, 31 lipca. (Pat). Zamknięcie giełdy.

Nowy-Jork 4.85 15  
Francja 102.40  
Belgia 102.42  
Włochy 132.50  
Szwajcaria 25.—  
Hiszpanja 33.57  
Portugalia 2.48  
Holandia 12.09.75  
Dania 21.55  
Szwecja 18.06  
Norwegia 26.45  
Helsingfors 192.62  
Niemcy 20.40  
Austria 54.55  
Praga 163.87  
Warszawa 25.40

### Notowania giełdowe w Paryżu.

PARYZ, 31-go lipca (Pat). Zamknięcie giełdy.

Londyn —.—  
N. York 21.085  
Belgia 97.05  
Hiszpanja —.—  
Włochy —.—  
Szwajcaria 408.50  
Holandia 846.25  
Szwecja 567.72  
Rumunia —.—  
Wiedeń —.—  
Praga 62.60

### Widowiska, koncerty i zabawy

**TEATR LETNI (w parku Staszca).** Dziś po raz pierwszy ukaże się arcyzabawna krotoczwila Kadelburga „Tancerka z Variete” z p. Morską w roli uroczej hiszpanki Cornero. Resztę obsady stanowią pp. Jerzmanowska, Szczesna, Szubert, Dębicz (reżyser), Fabisiak, Łabędzki i inni.

**LETNI TEATR POPULARNY w ogródku „Scala”.** Dziś, w sobotę, o godzinie 9-ej wiecz. punktualnie premiera arcywesołej krotoczwili w 3-ach aktach, granej na scenach warszawskich z olbrzymim powodzeniem p. t. „Pan Podprefekt, to ja!...”. Jest to jedna z tych pełnych humoru lekkich sztuk, która od początku do końca wywołuje huragany śmiechu. — Pierwszorzędna obsada ról z pp. Brandtówna, Ziebińska, Bielecki, Kubiński, Puchalski i Urbański na czele. Nowa wystawa oraz reżyseria p. M. Bieleckiego zapewniają sztuce niewątpliwie powodzenie. — Kasa czynna od godz. 12—3 i od 5—10 wieczorem. W niedzielę i święta od godz. 12—10 wieczorem bez przerwy. — Jutro dwa przedstawienia: o godzinie 4-ej po poł. i o godz. 9-ej wieczorem „Pan Podprefekt, to ja!...!!!”

### NA ODBUDOWĘ KOŚCIOŁA W RADOGOSZCZU ZABAWA OGRODOWA.

(p) Zapowiedziana w ubiegłą niedzielę zabawa w parku Julianów na odnowienie kościółka w Radogoszczu, z powodu niepogody została odłożona i odbędzie się nieodwołalnie w dniu jutrzejszym. Na program złożą się koncerty dwóch orkiestr oraz śpiewy połączonych chórów i wiele innych atrakcji.

### „Reduta”

#### „Romans odmłodzonej kobiety”

Niezwykle ruchliwa dyrekcja kina „Reduta”, nad wyraz dbała o doborowy repertuar, zdobyła dla swego ekranu prawdziwe arcydzieło sztuki kinematograficznej. Jest nim wspaniały film pod tyt. „Romans odmłodzonej kobiety”.

Rzadko doprawdy wychodzi się z kina pod równie silnym wrażeniem. Ten arcy-film wprost hipnotyzuje swą nebywałą, żywiolową akcją, emocjonuje szeregiem interesujących scen.

Na powodzenie tego obrazu składają się trzy czynniki, które w harmonijnej całości dają skończenie artystyczne wrażenie. Więc przedewszystkiem podziwiamy

zajmującą treść. Scenariusz nadzwyczaj oryginalny, osnuty na tle interesującego pomysłu przywrócenia przez wiedzę lekarską młodości i urody 60 - letniej kobiecie. Następnie zwraca uwagę bogata, pełna artystycznego smaku wystawa, która różnorodnością pomysłów olśniewa oko widza.

Wreszcie godnym zanotowania jest udział najwybitniejszych artystów amerykańskich.

Te czynniki pod wytrawną ręką reżysera Franka Lloyda, złożyły się na taką pełną artystyczną całość, że śmiało rzec można, iż w filmie tym niema słabych punktów, niema żadnych załamań.

Od początku do końca śledzi widz z napięciem bieg akcji i podziwia najnowsze zdobycze techniki kinowej.

Corinna Griffith, odtwarzająca tytułową rolę, posiada niezwykłą urodę i talent nieprzeciętny. Jest ona uosobieniem sładczy. Potrafiła z całym artystycznym odzwierzyć poemat serca kobiecego.

Ilustracja muzyczna, doskonale dostosowana do obrazu podnosi jego niepoślednią wartość.

### Śród czasopism

W tomiku 186 „Biblioteczki Uniwersytetów Ludowych i Młodzieży Szkolnej” prof. Ignacy Chrzanowski ogłosił dwa szkice, drukowane poprzednio w czasopiśmie, a mianowicie „Grób Agamemnona” i „Testament mój” Juliusza Słowackiego. Oryginalny a wytrawny sąd autora o tych dwóch arcydziełach wielkiego poety zasługuje na poznanie go przez szerokie koła inteligentnych czytelników. (Nakład Gebethnera i Wolffa).

Ukazała się nowa książka do nauki początków języka francuskiego, opracowana przez p. K. Mellerowicz, autorkę cennych podręczników z tego zakresu. Książka nosi tytuł „Premieres leçons de français”. Wymowa francuska jest w niej przedstawiona przy pomocy znaków fonetycznych, zatwierdzonych przez „Association Phonétique Internationale” w Paryżu.

Podręcznik p. Mellerowicz jest bogato i pięknie ilustrowany (160 rys.) i zaszczycony przedmową prof. Pawła Passy'ego, sekretarza międzynarodowego towarzystwa fonetycznego. (Nakład Gebethnera i Wolffa).

Dla wygody P. T. Konsumentów gazu urządzono **Sklep Gazowni Miejskich** przy ul. Piotrkowskiej 40. Tel. 21-08.

**DZIAŁ I.** Sprzedaż wszelkiego rodzaju przybórów do gazu: emaljowane 1—4 płomienne z piekarniakami; oszczędnościowe najnowszych systemów; „TLENOFIX”, ostatnia nowość do pieczenia ciast etc. przy minimalnym zużyciu gazu; **ŻELAZKA DO PRASOWANIA** dla gospodarstwa domowego i dla warsztatów krawieckich; **PIECE KAPIELOWE** z zabezpieczeniami od braku wody; **APARATY DO GRZANIA WODY** i wiele innych. **Sprzedaż na dogodnych warunkach.** **DZIAŁ II.** Przyjmowanie należności za gaz. Zarząd Gazowni Miejskich w Łodzi.

## Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamiamy naszych P. T. odbiorców, że **oddaliśmy generalną reprezentację naszego koniaku**

na całą Rzeczpospolitą Polską firmie **Dr. Z. DZIKOWSKI S-ka z ogr. odpow.** w KRAKOWIE ul. Jagiellońska 5. WARSZAWA ul. Wierzbowa 6. Hotel Angielski Z poważaniem **I. & F. MARTEL w COGNAC**

**ŁADNY** nieumeblowany pokój w centrum miasta jest do oddania solidnemu mężczyźnie. Łaskawe oferty pod „B.H.” przyjmuje admin. „Głosu” 930-2

**DO ODDANIA** (pożyczyć) **2.000 dolarów** tylko pod zastaw realnych rzeczy. Oferty do „Głosu” sub. „Kwit” 5915-2 915-2

**Dr. Smoleński powrócił.**

## NOWY ROZKŁAD JAZDY

ŁÓDŹ - FABRYCZNA (odchodzące):	ŁÓDŹ - KALISKA (odchodzące):
1,30 — pociąg miejscowy do Kuluszek, połączenie z Krakowem, Warszawą i Skarżyskiem.	7,50 — do Kuluszek połączenie Sosnowiec — Kraków i Skarżysko.
7,25 — pośpieszny do Warszawy bezpośredni.	8,25 — bezpośredni do Tomaszowa, Skarżyska, Tarnobrzęga.
9,20 — osobowy miejscowy do Kuluszek.	15,00 — bezpośredni Tomaszów, Skarżysko, Tarnobrzęga do Lwowa.
13,20 — do Kuluszek połączenie z Warszawą.	20,30 — do Krakowa.
14,30 — do Kuluszek połączenie ze Skarżyskiem, Sosnowcem i Warszawą.	13,30 — miejscowy do Warszawy.
16,25 — do Kuluszek, połączenie ze Sosnowcem i Krakowem.	18,40 — do Warszawy.
19,00 — do Kuluszek połączenie ze Sosnowcem, Warszawą i Skarżyskiem.	20,10 — do Łowicza, bezpośrednie wagony do Gdańska.
19,30 — bezpośredni do Tomaszowa i Skarżyska.	7,40 — Łódź—Ostrów połączenie z Poznaniem i Zbąszynem.
20,00 — do Kuluszek połączenie z Piotrkowem i Warszawą.	19,40 — do Ostrowa.
23,00 — do Kuluszek połączenie z Krakowem i Warszawą.	
19,50 — miejscowy do Kuluszek tylko w dni świąteczne.	
ŁÓDŹ - FABRYCZNA (przychodzące):	ŁÓDŹ - KALISKA (tranzytowe):
4,45 — z Kuluszek — Kraków — Sosnowiec — Skarżysko.	5,33 — do Warszawy z Poznania.
7,30 — z Kuluszek — Sosnowiec.	6,55 — „koalicyjny” do Warszawy z Paryża.
9,25 — z Kuluszek — Piotrków.	13,52 — do Warszawy z Poznania.
10,20 — ze Skarżyska i Warszawy.	12,44 — do Poznania i Zbąszyna.
12,50 — z Kuluszek.	23,06 — do Poznania i Zbąszyna.
13,30 — bezpośredni z Tomaszowa.	23,57 — „koalicyjny” do Paryża.
15,50 — z Sosnowca i Skarżyska.	1,59 — Leszno — Poznań.
17,00 — z Warszawy.	
21,15 — pośpieszny z Warszawy (bezpośredni).	
22,25 — z Kuluszek (połączenie z Piotrkowem).	
22,50 — miejscowy z Kuluszek tylko w dni świąteczne.	
ŁÓDŹ - KALISKA (przychodzące):	
6,40 — z Krakowa bezpośredni.	
10,12 — ze Lwowa bezpośredni.	
18,55 — z Kuluszek — Warszawa — Krakowa.	
20,45 — z Tarnobrzęga bezpośredni.	
9,45 — miejscowy z Łowicza (bezpośrednie wagony z Gdańska).	
10,22 — miejscowy z Warszawy.	
16,45 — z Warszawy.	
9,10 — z Ostrowa.	
18,30 — z Ostrowa połączenie ze Zbąszynem i Leszmem.	

### OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi ogłasza konkurs otwarty na budowę gmachu „Domu Ludowego” w Łodzi. Warunki konkursu i program do projektu budowy gmachu otrzymać można w godzinach urzędowych w Wydziale Budownictwa przy Magistracie m. Łodzi, Plac Wolności Nr. 14 — III piętro, pokój Nr. 42. Termin składania prac do dnia 1 października 1925 r. Łódź, dnia 31 lipca 1925 roku. **MAGISTRAT m. ŁODZI Wydział Budownictwa** 949-1

### DYREKCJA 8-klasowego Gimnazjum Filologicznego

**L. Szakina w Łodzi, Piotrkowska 18**

niniejszym podaje do wiadomości, że kancelarja przyjmuje za pisy nowostępujących uczniów do wszystkich klas codziennie od g. 11 do 1 p.p. Wpis w nast. r. szk. będzie znizony. Niezamożni uczniowie, przedewszystkiem absolwenci szkół powszechnych, korzystają ze znacznej ulgi w opłacie szkolnej. 954-1

### Przy Leczniczy Unitas Pusta 19

uruchomiony i rozszerzony został oddział położniczo - ginekologiczny

Kierownictwo sprawują: **lekarze-specjaliści**  
**Dr. Aronson** **Dr. Marynowski**  
**Dr. Bergson** **Dr. Mintz**  
**Dr. Brzozowski** **Dr. Papierny**  
**Dr. Drybin** **Dr. Polakowski**  
**Dr. Maczewski** **Dr. Skibiński**

Cena normalnego porodu — 10-dniowy pobyt na I klasie wraz z salą porodową, akuszerką i kontrolą lekarską 300 zł. 5961

### NERWOWI, NEURASTENICY, PIES

kterzy cierpią na drażliwość, słabość woli, brak energii, melancholję, przesyt życia, bezsenność, ból głowy, przesadzoną wrażliwość nerwów, śledziennicę, nerwowe zaburzenia serca i żołądka, otrzymają bezpłatnie broszurę Dr. Weisego „Cierpienia nerwów”. Dr. Gebhard & Co, Gdańsk, Am Leegen Tor 15. 332-7

**AK. KLAWIOL**  
niszczy odoiski i brodawki bezpowrotnie  
wyrob. Lab. Chem. Farm. Ap. Kowalski.

**Spirytus**  
domowo-leczniczy za zezwoleniem sprzedaje

**Hurtowy Skład J. Wolskiej**  
Zamówienia w fabryce wódek „Kłos” Lipowa 33 943-1

**Kawiarnia Restauracja Kawiarnia Restauracja**

**ZAWIADOMIENIE.**  
Z dniem dzisiejszym rozpoczyna koncerty znana i ulubiona orkiestra 31 pułku strzelców kan. pod batutą kpt. Adamczyka w sympatycznym ogródku przy restauracji

**„TIVOLI”**  
Przejazd 1. Dom Majstrów Tkaczy tel. 26-30.  
Na miejscu bufet zaopatrzone w różne zakąski i nowalje piwa Anstadta, żywieckie oraz oryg. Pilsner z beczki. (Prazdrój) **Porter ang. Barcelay.** 942-3  
Przejazd 1. Tel. 26-30. Przejazd 1. Tel. 26-30.

**BIURO PODANIA — PORADNIK**  
właśc. **I. Wolfson.**  
Łódź, Zawadzka 23, (lewa oficyna, I wejście, II piętro).  
Podania, rekursy, sprawy podatkowe, paszportowe (krajowe i zagraniczne) oraz inkasowanie weksli szybko i tanio. 5771-1

**Zagubione dokum.**  
lejnizak Konstanty zgubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 28 5-z

**Kupno i sprzedaż**  
nowy powóz nie-lluzwany do sprzedania. Główna 16, u dozorczy. 36-2-k

**Lokale, mieszkania**

poszukuję 1 pokój z kuchnią lub pojedynczego, możliwie od gospodarza, w śródmieściu. Oferty do „Głosu” sub „Tyśiac”. 982-2-m

pokój umeblowany z oddzielnym wejściem i utrzymaniem jest do wynajęcia ul. 6 Sierpnia 18, m. 5. 897-1-m

**Doniesienia rozm**  
akuszerka Pipikowa wa przyjmuje panie, Piotrkowska 132, m. 14. 55-10-d

biady smaczne domowe. Juljusza 26, parter, l. oficyna. 11-3-d

W 30 lekcjach pod gwarancją wyucza praktycznie na samodzielny buchaltera - bilansiste, b. rzeczoznawca z wyższym wykształceniem. Informacje: 6-8 g. wiecz. Piotrkowska 185. 44-2-c

183 Piotrkowska: Biuro buchalteryjno - rewizyjne (abs. prawni b. rzeczoznawca) wykonuje wszelkie czynności buchalteryjne 946-2-d

183 Piotrkowska: Biuro prób i porad (abs. prawni) zalecia podania i rekursy do wszelkich władz, umowy, korespondencje i t. p. 945-2-d